Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Præcepta Pars ...

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio IV. De restitutione fatæ læsæ alterius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60167)

quem indignus, & Reipublicæ, vel privatis personis perniciosus futurus, v. g. homo improbus, & ineptus ad officium, beneficium, vel Parochiam promovendus cum subditorum damno temporali vel spirituali: Medicus imperitus ad corporis curationem accersendus: Persona in matrimonium assumenda, unde mali exitus timeantur &c. potest & debet conscius vitium personæ, quo inhabilis fit, aperire, si aliter revocare non possit. Quo etiam spectat, ut jam indicatum, si innocens suspicionem falsi criminis de vita & fama periclitetur, tuque conscius eum liberare possis, indicando verum auctorem criminis, teneris ex Charitate indicare, prius tamen monendo alterum, ut sibi consulat, ob eandem rationem. Mol. Layas. loco cit. Item si bos, domus, legatum, eleemosyna conferenda sint pauperi, qui tamen pauper non est, potest ejus occulta simulatio detegi, ut alteri vero pauperi obveniat. Quod si tamen dos conferenda esset puellæ virgini, quæ occultè vitiata est, conscius non potest aperire ejus vitium, neque opus est; quia in foro & politia externa pro virgine habetur & insignibus virginum v. g. ferto gestando gaudet. Ut benè resolvit Laym. cit. n. 5.

SECTIO IV.

DE

Restitutione fama læsa alterius.

SUMMARIUM.

- 82. Injusta læsio fama inducit obligationem justitia, tam
- 84. I. Personalem, respectu ledentis, & læsi. qua ledens tantum, non ejus hæres, soli infamato obligatur, quàm
- 85. II.

85. *II. Realem compensandi damna realia ex diffamatione secuta.*
86. *Proratione materia, & culpe commissa, gravem levem.*
88. *Reparandi famam ablatam.*
89. *Crimen falso impositum apertè retractando, etiam aequali infamia, vel periculo damni.*
90. *Aut veri occulti criminis ebulgati opinionem prout ter corrigendo.*
91. *Vsque ad n. 96. Qualiter seu quo modo hæc correctio vel reparatio fieri possit, & debeat?*
96. & 97. *Si reus in iudicio non iudicè interrogatus negando crimen, infamiam causet accusatori, testibus, pro illa eis ad nihil teneatur;*
98. *Secus, si iudicè interrogatus negando eos in iudicio lasit.*
99. *Infamans obligatur restituere famam apud omnes audientes immediatos*
100. *Ac etiam mediatos, si crimen aperuit audientibus mediatis ea intentione, jussu, suasio &c. ut ad alios manifestarent, qui sic audiunt mediatos.*
101. *Aut si prævidit homines garrulos id ulterius divulgaturos.*
102. *Videtur tamen modò praxis contraria, & sufficit restituere apud audientes immediatos solum;*
103. *Præsertim si non iudicabit, nec cogitabit, an alii divulgaturi sint, nec ne;*
104. *Vsque ad n. 107. Quando & qualiter peccet qui detrahentem?*
107. *Vsque ad n. 110. Quando audiens teneatur movere corrigere detractorem, ut desistat;*

ASSERTIO V.

82 **I**njusta lasio fame proximi per detractionem infamiam &c. inducit obligationem justitiæ personalem restituendi ipsam famam; insuper & realem compensandi alia damna realia inde secuta

pro ratione materia, & culpa commissa, efficaciter, utpote crimen falsò impostum aperitè retractando, aut veri criminis occulti evulgati opinionem prudenter corrigendo apud audientes immediatos omnes: atque etiam mediatos alios, si causa voluntaria fuit, ut audirent. Communis & certa omnium doctrina, ut patebit explicando per singula.

§. I.

Inducit obligationem justitiæ.

Ratio manifesta est: quia quisquis alterum in-83
justè læsit in bonis alicujus momenti, ex justitiæ comutativa obligatur compensare damnum illatum: sed lædens alterum in fama per detractio- nem, vel calumniam, utique lædit in bono magni momenti, & majoris ex genere suo, quàm sit bonum fortunæ: ergò læsio illa inducit obligatio- nem justitiæ restituendi ipsam famam. Sed dico

Personalem.

Obligatio enim restituendi ipsam famam læ-84
sam personalis est, tam respectu lædentis, quàm respectu læsi, adeò ut ipse tantum infamans, non item postea ejus hæres vel successor (nisi intercedente aliquo speciali pacto,) & ipsi tantum infamato vivo vel defuncto, non autem hæredibus vel successoribus defuncti infamati (nisi ad ipsos etiam infamia redundasset) famam restituere teneatur. Communis DD. Lessius *cir. lib. 2. c. 11. dub. 21.* Lugo *disp. 15. Sect. 1. n. 8.* Ratio est: quia sicut ipsum jus famæ personale est, & propri-
THEOL. MORAL. PARS V. N n um

um personæ habentis, ut nulli alteri debeat, ipsi, ita & læsio injusta famæ, & consequenter ejusdem restituendæ obligatio personalis & præterest personæ lædentis, sic ut nullum alium obligare possit, nisi interveniente speciali pacto: ut si liberus filio vel amico committat munus restituendi alicui famam à se læsam, quo tamen casu commissarius non suo, sed defuncti nomine famam restituat; etsi nulli alteri ea restitutio debeat, si ipsi personæ læsæ, ac iis, in quos ejus infamatio ducatur: ut si parentem diffamasti pro concubinario, rebelle &c. teneberis restituere defuncti liberis, consequenter pro spuris habitis, aut omnibus privandis. Et sic in similibus. Ad hoc tamen

Insuper & realem compensandi damna realia secuta.

85] Infamans alterum, sive crimen falsum in dicendo, sive verum crimen occultum peccando, ex Justitia non tantum tenetur restituere famam, modis mox explicandis; sed etiam quodvis aliud damnum reale ex sua diffamatione factum infamato, si illud intendit, vel prævidit, prævidere debuit: ut si ideo infamatus officio dignitate, bonis suis privatus, vel punitus fuerit, debet facere integram compensationem arbitrio prudentis & probi: quia quisquis scienter debeat causam injusto damno alterius, tenetur ex justitia illud compensare, quoad facere potest. Ceterum communis DD. Navarrus uterque, aliisque consensu

Molina disp. 45. Lessius dub. 19. Laym lib. 3. r. 3. p. 2. c. 7. n. 4. Et quidem si crimen falsò impositum sit, certum est apud omnes, deberi integram compensationem damnorum: si autem crimen verum occultum evulgatum sit, existimat Sorus lib. 4. de just. q. 6. a. 3. diffamantem non teneri ad integram restitutionem damni; cum illud damnum potius crimini vero illius, tanquam causæ adscribi debeat; evulgatio autem sit solùm conditio sine qua non illius damni: ideoque diffamans tenebitur solùm pro parte arbitriò boni viri. Sed contrarium in juris rigore verum est, & tenetur à citatis, & aliis communiter: quia crimen occultum per se non habet ullam vim inferendi damnum, sed accipit per evulgationem: ergo evulgator tota causa moralis damni secuti existit; sicut si quis ignem latentem sub cineribus erueret; & stramini applicaret, is utique tota causa orti incendii meritò diceretur, ait Lessius cit. Idémque dicendum, si aliquem ejusmodi injusta infamatione impedivisti à lucro seu bono aliquo consequendo, juxta generaliter dicta de restitutione ex injusta damnificatione negativa. Insuper hæc actio & obligatio restituendi damna ex injusta diffamatione secuta transit ad hæredes diffamantis & diffamati: quia est actio, & obligatio realis habens ordinem ad bona infamatoris, ex quibus damnum resarciri debet: atqui hæres repræsentat personam defuncti quoad omnes actiones reales concernentes bona defuncti, in quibus succedit: non item in obligationibus merè personalibus, quæ non trans-

564 *Tract. V. in VIII. Præcept. Decal. Cap. III.*
grediuntur personam defuncti obligati; qualis
etiam obligatio restituendi ipsam famam, ut
DD. cit. & jam supra dictum.

§. II.

Pro ratione materia, & culpa communi

86 **N**imirum I. Sub mortali erit obligatio
ad restituendam famam, si in materia
& culpa mortali famam alterius læsisti. 2.
materia levi & culpa solum veniali, sive ex parte
te materiae, sive ob imperfectionem actus, ex
vertentia, vel præcipitantia solum veniali, aut
causam excusantem à mortali læsisti; non
obligatio restituendi, nisi solum sub veniali.
ex culpa solum levi & veniali in damnificatione
ximum, non possit oriri obligatio gravis à
mortali restitutionis, saltem in foro conscientie
ut suo loco probatum est. Vide bene *Lupatelli*
disp. 15. Sect. 1. n. 7. & alios apud ipsam.
omnino inculpate, imò justè læsisti ob justam
famam excusantem, juxta dicta Assert. præcedentem
certum est, nullam adesse obligationem restituendi
nis. Hæc tria certa & plana sunt. 4. At quid
sisti inculpate materialiter tantum sine peccato
injuriam formalem, utpotè ob indeliberationem,
cipitantiam, ob errorem inculpabilem, aut
bona fide credidisti crimen proximi jam esse
rium, cum tamen reverà esset occultum, & non
aperuisti? Certum est, non adesse tunc obligationem
restitutionis ex capite injustæ infamationis
idq; quamdiu in eo statu materialiter inculpatus

manes: at verò postea animadverso errore tuo, & damno proximi in fama sua, omninò adhuc teneris restituere, & quidem ex iustitia, juxta communem DD, Molina *disp.* 40. n. 3. Lessius *cap.* 11. *dub.* 22. Laym. *c.* 7. n. 1. Lugo. *disp.* 15. *Señ.* 1. n. 4. Ratio est: quia iustitia non solum obligat, ad non inferendum damnum proximo, seu ne quis det causam injusti damni proximi; sed etiam obligat, ut illam causam damnosam fortè, quo quo modo à se positam, postea auferat: adeoque quicumq; causam posuit, unde postea intelligit alteri damnum injustum oriturum, is ex iustitia obligatur causam à se positam tollere, si adhuc utiliter, & sine gravi suo incommodo possit: si enim causam à se positam, cum facile possit, non removeat, censetur adhuc, & de novo velle effectum & damnum illud, quod ex causa posita oriturum prospicit. v. g. Si bona fide, etiam per omnimodam & inculpabilem inadvertentiam alicubi ignem posuisti, ex quo postea intelligis incendium domus vel ædis oriturum; si similiter inculpate homini venenum propinasti &c. si tamen errorem tempestive agnoscas, quando adhuc incendium, vel mors hominis impediri potest, utique teneris sub mortali impedire, si absque gravi tuo incommodo possis: idque ex iustitia; quia saltem materialiter tu causam posuisti damni (ex Charitate enim teneretur quicumque alius facile impedire patens, qui nullam posuisset causam,) alioquin certe, si non impedias, tanquam incendiarius, aut homicida condemnaberis quoad pœnam & restitutionem.

Sic ergo in proposito nostro, si etiam inculpatus intulisti damnum famæ alienæ, & causam dedidisti justæ infamiæ, quasi ignem applicuisti, venenam propinasti, crimen proximi aut verum occultando aut falsum narrando, vel etiam in judicio detrahendo &c. postea errore cognito, & damno proximo, teneris ex justitia eam causam tollere, & damnum reparare: si nimirum sine tuo notabili incommodum possis, nam bona fides tua prima, & inculpabilis actio aliquid omnino debet demere de obligatione, ut saltem non cum tanto tuo incommodo tenearis, quantum tenereris, si à principio malè & cum culpa gravi damnum intulisses, vel infamiam damni dedisses: ut notant *DD. cit.*

Quod si non feceris, cum facere posses, jam merito injustus alienæ famæ denigrator censeberis: insuper obligaberis ad compensanda omnia illa damna realia inde infamato secuta, ab eo tempore, quo advertisti errorem tuum, quo proximo injustè diffamasti: non autem illa damna, quæ ante te hanc advertentiam, te adhuc in bona fide & errore inculpabili persistente, secuta fuerunt; proinde enim in nulla culpa fuisti; quamdiu errorem tuum non advertisti; ut pro illis postquam errorem cognovisti, si, cum facile possis, culpabiliter negligas impedire infamiam proximi, & damna in consequentia, jam incipis esse in gravi culpa contractam: ideoque ex justitia obligaberis compensare ista damna ex graviter culpabili mora tua contracta consequentia, ut ex comuni optimè declinat.

Lugocit.

Ead

Eadem ratione resolvendum est in casu, quo detraxisti coram aliis graviter Petro, narrando grave quoddam ejus facinus; sed audientes per errorem intellexerunt de Paulo, & ideo Paulus apud eos detrimentum famæ patitur, si postea errorem & damnum Pauli intelligas. Lessius *ibid. cit. n. 119.* vult te obligari ex Charitate tantum corrigere, & auferre errorem audientium, non ex justitia: eò quòd narratio tua non sit causa directa infamiæ Pauli, sed erronea audientium intelligentia. Molina autem & Lugo *citt.* rectius censent teneri te etiam ex justitia ob rationem supra datam: reverà enim ex tua narratione occasionaliter saltem sequitur iste error audientium, & consequenter infamia Pauli apud audientes.

§. III.

Efficaciter.

Detractor nimirum obligatur famam ablatam resarcire & reparare cum effectu, quantum in se est, hoc est, debet facere, ut infamatus correcta mala de se opinione apud audientes bonum nomen, & decus suum re ipsa & in effectu recuperet: idque etiam cum suo incommodo majori vel minori, juxta proportionem delicti. (Hoc opus, hic labor est.) Nimirum.

Crimen falsò impositum apertè retractando.

Qui scilicet famam læsit, alteri scienter falsum crimen imponendo, tenetur postea apertè retractare apud audientes. Certum apud omnes. Hac tamen differentia. I. Si vir magnæ auctoritatis detraxit, vel infamavit, V. G. Episcopus, Super-

Superior, Prælati, Senator &c. sufficiet dicitur apud audientes, se errore deceptum dixisse falsum &c. non tamen tenetur dicere, se mentitum esse, faciendo jacturam famæ suæ cum detrimento publicæ: nam ex una parte talibus ita retractantibus facile creditur: ex altera autem parte non minus malum esset, talem infamari, quam alterius infamari. Ex comuni Petrus Navarr. *lib. 2. cap. 2. c. 375*, Lessius *lib. 2. c. 11. dub. 20*. Molina *tr. 3. c. 41. n. 2*. Tanner. *disp. 4. de just. q. 6. dub. 6. n. 1*. Laym. *cit. c. 7. n. 1*. & alii apud ipsos. 2. Alii tamen comunitur tenentur etiam fateri se mentitum esse, & sibi imputare debent probrum, quia culpa fuerunt. Insuper quia homines propensiores sunt ad credenda mala, quam bona de potestatis, quod si audientes nollent credere simpliciter retractanti suum dictum, tenebitur detractor etiam adhibere juramentum: ut ex Soto, Banne, & alii que Navarro, aliisque docet Tannerus *cit. n. 10*. Non tamen tenetur adhibere testes: si enim retractanti nolunt credere, ipsis jam imputari debet injuria falsæ & vanæ credulitatis: si enim retractans sit tam parvæ fidei apud ipsos, eo minus debebant credere infamanti. 3. Retractatio falsi criminis omninò fieri debet, non obliuiscendo infamia æquali, & periculo damni incurrendi: si quis alterum per calumniam accusavit, aut contra alium falsum testimonium scienter dixit, ex quo illi mors imminet, manet obligatus calumniatorem ad retractandum suum dictum, etiam cum reperiatur infamiam, & mortis periculo: quia in pari causa